
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fenis.  Responsabile Procedimento: Segretario dell' ente locale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI FENIS 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

_____________ 

 
 
 

Copia Albo 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

 
N.  15 DEL  02/03/2023 

 
 
 
OGGETTO: 

Servizio di manutenzione degli ascensori presso edifici comunali per il periodo 1° 
marzo 2023 al 28 febbraio 2025. Aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 32 
comma 5 del D.lgs. 50/2016 e impegno di spesa. CIG: ZDA3A17FDA           

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fenis.  Responsabile Procedimento: Segretario dell' ente locale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA, LAVORI E CONTRATTI 

Richiamata la propria determinazione n. 14 del 24 febbraio 2023 di autorizzazione a contrarre per 
l’affidamento del servizio di manutenzione degli ascensori presso gli edifici comunali per il periodo 
1° marzo 2023 al 28 febbraio 2025, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, così come modificato dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021, previa predisposizione, sul 
sistema telematico PlaCe-Vda di richiesta preventivi n. PI015732-23, con invito a n. 4 operatori 
economici, la quale fissava la scadenza per la presentazione dei preventivi alle ore 12:00 del 1° 
marzo 2023; 

Viste ed esaminate le offerte pervenute sul portale del PlaCe-Vda entro la succitata scadenza: 

- prot. n. 2239 del 2 marzo 2023, in capo alla ditta SVAM Ascensori S.r.l. (P.IVA 01022300071), 

con sede legale ad Aosta (AO), Ruelle des Fermes n. 10, ammontante a € 1.988,18 oltre IVA, 

derivante dal ribasso offerto del 50,69%; 

- prot. n. 2240 del 2 marzo 2023, in capo alla ditta Dama Ascensori Biella - S.r.l. (P.IVA 

02597170022), con sede legale a Biella (BI), Via del Sole n. 10, ammontante a € 2.590,56 oltre 

IVA, derivante dal ribasso offerto del 35,75%; 

tra le quali risulta migliore offerente la ditta SVAM Ascensori S.r.l.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) entrato in vigore il 19 aprile 

2016, ed in particolare, l’art. 32 inerente le fasi delle procedure di affidamento e segnatamente i 

commi: 

- comma 5 inerente l’aggiudicazione definitiva, 

- comma 7 inerente l’efficacia dell’aggiudicazione, 

- comma 14 inerente le modalità di stipula del contratto; 

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto in capo alla ditta sopra indicata ed all’assunzione di relativo 

impegno di spesa per € 2.425,58 IVA 22% inclusa; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 27 agosto 2021, avente ad oggetto: 

“Approvazione indirizzi e criteri per la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e 

speciale per l’affidamento dei contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro”; 

Vista la dichiarazione sul possesso de requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, presentata dalla 

ditta affidataria ed assunto al prot. n. 2239 del 2 marzo 2023; 

Visti: 
 l’art. 46 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

 il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e dei Responsabili dei 

Servizi; 

 il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6 settembre 2021 avente ad oggetto: 

“Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in materia di organizzazione generale 

dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel; 

 il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 3 in data 28 febbraio 2022 avente ad oggetto: 

“Conferma della nomina dei Responsabili degli Uffici Unici Associati dei servizi in materia di gestione 

finanziaria e contabile, di edilizia pubblica e privata e di polizia locale dei Comuni di Fénis, Nus e Saint 

Marcel”; 

 il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 17 in data 27 dicembre 2022 avente ad oggetto: 

“Nomina del Responsabile dell'Ufficio Unico Associato del servizio in materia di edilizia privata dei 

Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

 il decreto del Sindaco del comune capofila di Saint-Marcel n. 7 in data 1° settembre 2021 avente ad 

oggetto: “Nomina del responsabile dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in materia di biblioteche dei 

Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fenis.  Responsabile Procedimento: Segretario dell' ente locale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 29 dicembre 2022 recante ad oggetto: “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e nota di aggiornamento al DUPS 2023/2025”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2023 di assegnazione delle quote di bilancio 
ai Responsabili dei servizi per l’anno 2023; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 10 febbraio 2023 recante ad oggetto: “Variazione n. 1 

al Bilancio di Previsione 2023/2025 e al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2023/2025. Applicazione quota vincolata avanzo di amministrazione presunto”; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), integrato e corretto dal decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 

della spesa, reso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile ai sensi 

dell’art.147bis, comma 1, del TUEL e dall’art. 5 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 

2. di aggiudicare, definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, il servizio 

in oggetto indicati alla ditta SVAM Ascensori S.r.l. (P.IVA 01022300071), con sede legale ad 

Aosta (AO), Ruelle des Fermes n. 10, per un importo contrattuale di € 1.988,18 oltre IVA, 

derivante dall’applicazione dal ribasso offerto del 50,69% sull’importo posto a base di gara; 

3. di impegnare a favore della ditta SVAM Ascensori S.r.l. - CIG: ZDA3A17FDA, la somma di  

€ 2.425,58 con imputazione sul Bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023 - come 

segue: 

Capitolo Articolo 
Missione 

Programma 
Macroaggregato 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2023 2024 2025 Es. succ 

10402 75 01.05 103 € 303,20 € 303,20   

10402 10 01.06 103 € 303,20 € 303,20   

10402 23 04.02 103 € 303,20 € 303,20   

10402 62 07.01 103 € 303,19 € 303,19   

4. di dare atto che l’affidamento in oggetto, trattandosi di procedura di importo non superiore a 

40.000,00 verrà formalizzata attraverso scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, con valore contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che l’affidamento di cui al punto 2, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 

50/2016, è subordinato al buon esito circa le verifiche sul possesso dei requisiti generali (art. 

80 del D.Lgs. 50/2016), in capo alla ditta risultata aggiudicataria da eseguirsi secondo gli 

indirizzi approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 27 agosto 2021 in 

premessa citata; 

6. di provvedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione dell’onere derivante entro 30 

gg. dal ricevimento di regolari fatture o note contabili, previa verifica della regolare esecuzione 

della prestazione.  

7. di attestare che la presente riveste carattere di indispensabilità per garantire l’espletamento 

delle funzioni e attività demandate al Comune;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fenis.  Responsabile Procedimento: Segretario dell' ente locale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

8. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il 

programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole della Finanza Pubblica; 

- la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite avvalendosi 

di banche o della società Poste italiane Spa; 

- l'inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi 

dell’art.1456 del c.c.; 

- la società si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione della 

prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, contestualmente 

alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso”; 

- la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” utilizzando il 

Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFHGXB; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 

decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai Codici 

di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato D.P.R. 62/2013 che si intendono 

estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della 

P.A; 

9. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà: 

 alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o in alternativa, l’applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

10. di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 

Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fenis.  Responsabile Procedimento: Segretario dell' ente locale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica, Lavori 
e contratti 

F.to  Stefano RENOLDI 
 

 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZDA3A17FDA UFFICIO 
TECNICO 

2023 120 01051 10402 10402 75 U.1.03.02.09.004 303,20 

ZDA3A17FDA UFFICIO 
TECNICO 

2024 120 01051 10402 10402 75 U.1.03.02.09.004 303,20 

ZDA3A17FDA UFFICIO 
TECNICO 

2023 121 01061 10402 10402 10 U.1.03.02.09.004 303,20 

ZDA3A17FDA UFFICIO 
TECNICO 

2024 121 01061 10402 10402 10 U.1.03.02.09.004 303,20 

ZDA3A17FDA UFFICIO 
TECNICO 

2023 122 04021 10402 10402 23 U.1.03.02.09.004 303,20 

ZDA3A17FDA UFFICIO 
TECNICO 

2024 122 04021 10402 10402 23 U.1.03.02.09.004 303,20 

ZDA3A17FDA UFFICIO 
TECNICO 

2023 123 07011 10402 10402 62 U.1.03.02.09.004 303,19 

ZDA3A17FDA UFFICIO 
TECNICO 

2024 123 07011 10402 10402 62 U.1.03.02.09.004 303,19 

 
Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi del 
articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, del vigente regolamento di 
contabilità. 
 

Parere Favorevole: Il Responsabile Finanziario 

F.to  Fabrizio DESAYMONET 

Fénis, 02/03/2023 
 
______________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che copia della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 52bis della legge regionale 
7 dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici 
giorni consecutivi a partire dal 03/03/2023 al 18/03/2023. 

Fenis, 03/03/2023 

 Il Segretario dell'ente locale 
F.to   Fabrizio DESAYMONET 

 
 
 

 

_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Fénis,    Segretario dell'ente locale 
 Fabrizio DESAYMONET 
 


